
Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

П Р И К А З

от «17» сентября 2024 г. № У_____

О проведении выборов 
в состав Ученого совета 
ТГУ имени Г.Р. Державина

На основании решения Ученого совета университета 

от 17 сентября 2024 года о проведении выборов в состав Ученого совета 

университета, протокол № 40 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Конференцию работников и обучающихся по выборам членов 

Ученого совета ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» провести 07 ноября 2024 г.

2. Создать Комиссию по организации выборов членов Ученого 

совета университета в составе:

КАРЕВ Николай Юрьевич -  проректор по стратегическому развитию; 

СМАГИНА Валентина Викторовна -  главный ученый секретарь 

Ученого совета университета;

Г АБРИЛОВ Максим Владимирович -  начальник управления кадрового 

сопровождения;

МУКИН Андрей Павлович -  начальник управления правового 

обеспечения и имущественных отношений;

РЯБЫХ Владимир Николаевич -  председатель профкома университета; 

КОЖЕВНИКОВА Татьяна Михайловна -  и.о. директора института 

креативных индустрий, экономики и предпринимательства; 

ИГНАТКОВА Елизавета Олеговна -  председатель студенческого

совета университета.



3. Утвердить План мероприятий по проведению выборов членов 

Ученого совета ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» (Приложение №1).

4. Утвердить Положение о выборах членов Ученого совета ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

(Приложение № 2).

4. Утвердить нормы представительства делегатов от структурных 

подразделений на Конференцию работников и обучающихся по выборам 

членов Ученого совета ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» (Приложение № 3).

5. Утвердить нормы представительства кандидатов от структурных 

подразделений в состав Ученого совета ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» (Приложение № 4).

6. Начальнику управления медиакоммуникаций Семишовой Е.П. 

обеспечить размещение на официальном сайте университета http://tsutmb.ru/ 

в разделе «Ученый совет» Положение о выборах членов Ученого совета 

университета, План мероприятий по организации и проведению выборов 

членов Ученого совета и состав Комиссии по выборам членов Ученого 

совета.

Ректор П.С. Моисеев

Проект вносит: Согласовано:

В.В.Смагина А.П.Мукин

http://tsutmb.ru/


Приложение № 1
к приказу от 17.09.2024 № 537

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по проведению выборов членов Ученого совета 

федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина»
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Результат Ответственный

1. Принятие решения о 
проведении выборов Ученого 
совета ТГУ имени 
Г.Р.Державина нового созыва

17.09.2024 Решение действующего 
Ученого совета/ приказ

Ученый совет 
университета

2. Утверждение Положения о 
выборах членов Ученого 
совета

17.09.2024 Решение действующего 
Ученого совета/ приказ

Ученый совет 
университета

3. Утверждение норм 
представительства в Ученом 
совете и норм
представительства делегатов 
от структурных 
подразделений на 
Конференцию работников и 
обучающихся

17.09.2024 Решение действующего 
Ученого совета/ приказ

Ученый совет 
университета

4. Избрание состава Комиссии 
по организации выборов 
членов Ученого совета

17.09.2024 Решение действующего 
Ученого совета/ приказ

Ученый совет 
университета

5. Размещение на сайте 
университета информации о 
решении Ученого совета 
университета о начале 
процедуры избрания Ученого 
совета университета нового 
созыва

18.09.2024 Информация на сайте 
университета:
1. Дата проведения 
Конференции работников и 
обучающихся
2. План мероприятий по 
проведению выборов 
членов Ученого совета 
нового созыва
3. Состав комиссии по 
организации выборов 
членов Ученого совета
4. Положения о выборах 
членов Ученого совета

Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

6. Заседание Комиссии по 
организации выборов членов 
Ученого совета

18.09.2024 Выборы председателя и 
секретаря комиссии; 
Утверждение плана работы 
комиссии

Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

7. Проведение собраний 
(конференций) трудовых 
коллективов структурных 
подразделений, общих 
собраний обучающихся 
университета по избранию 
делегатов на конференцию 
работников и обучающихся по 
избранию Ученого совета 
университета и кандидатов в 
состав Ученого совета нового 
созыва

18.09.2024-
16.10.2024

Протоколы собраний 
(конференций) трудовых 
коллективов структурных 
подразделений и 
конференции обучающихся 
с данными о кандидатах в 
состав Ученого совета 
университета и делегатов 
на конференцию 
работников и обучающихся

Коллективы
структурных
подразделений
университета



8. Представление в Комиссию по 
организации выборов членов 
Ученого совета, списка 
кандидатов в состав Ученого 
совета нового созыва от 
структурных подразделений и 
обучающихся и списка 
делегатов на конференцию 
работников и обучающихся по 
избранию Ученого совета

17.10.2024 Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

9. Заседание Комиссии по 
организации выборов членов 
Ученого совета

18.10.2024 Формирование списка 
делегатов конференции 
работников и обучающихся 
по избранию Ученого 
совета;
Формирование списка 
кандидатов в члены 
Ученого совета в состав 
Ученого совета 
Университета

Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

10. Утверждение списка 
делегатов на Конференцию 
работников и обучающихся и 
списка кандидатов в состав 
Ученого совета университета

22.10.2024 Решение действующего 
Ученого совета/ приказ

Ученый совет 
университета

11. Размещение на сайте 
университета информации по 
выборам Ученого совета 
Университета нового созыва

23.10.2024 Размещение на сайте 
университета списка 
кандидатов в состав 
Ученого совета 
Университета.

Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

12. Проведение конференции 
работников и обучающихся по 
избранию Ученого совета

07.11.2024 Избрание Ученого совета 
университета нового 
созыва

Комиссия по 
организации 
выборов членов 
Ученого совета

13. Утверждение нового состава 
Ученого совета Университета

08.11.2024 Приказ ректора о составе 
Ученого совета нового 
созыва

Ученый совет 
университета



Положение о выборах членов Ученого совета
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и процедуру избрания членов 
Ученого совета федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Тамбовский государственный университет имени 
Г.Р. Державина» (далее — Положение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный университет имени 
Г.Р. Державина» (далее — Университет);

- Положением об Ученом совете Университета.
1.3. В состав Ученого совета Университета входят по должности: ректор, 

проректоры, а также по решению Ученого совета Университета: директора 
институтов, деканы факультетов, начальник Военного учебного центра, председатель 
первичной профсоюзной организации работников Университета, председатель 
первичной профсоюзной организации обучающихся Университета, председатель 
совета обучающихся Университета. Другие члены Ученого совета Университета 
избираются конференцией работников и обучающихся (далее — Конференция) путем 
тайного голосования с использованием бюллетеней и/или с использованием 
специализированных электронных сервисов.

1.4. Срок полномочий Ученого совета Университета составляет 5 лет. Выборы 
членов Ученого совета Университета проводятся в связи с окончанием срока его 
действия. Не позднее чем, за два месяца до истечения срока полномочий Ученого 
совета Университета, ректор объявляет о выборах нового состава Ученого совета 
Университета. Досрочные выборы членов Ученого совета Университета проводятся по 
требованию не менее половины его членов, выраженному в письменной форме, а 
также по решению Конференции или по предложению ректора Университета.

1.5. Решение о проведении Конференции принимается действующим Ученым 
советом Университета, который назначает дату проведения Конференции, формирует 
Комиссию по организации выборов членов Ученого совета Университета (далее — 
Комиссия) и утверждает настоящее Положение о выборах членов Ученого совета 
Университета. Решение принимается открытым голосованием простым большинством 
голосов при наличии на заседании не менее 2/3 списочного состава Ученого совета 
Университета.

1.6. План мероприятий по организации выборов членов Ученого совета 
Университета утверждается на заседании Ученого совета Университета. Выборы 
нового состава Ученого совета Университета организует Комиссия.

1.7. Число избираемых членов Ученого совета университета устанавливается 
Конференцией по представлению действующего Ученого совета университета.

1.8. Список кандидатов в состав избираемой части Ученого совета 
Университета, выносимый на рассмотрение Конференции, формируется Ученым 
советом Университета с учетом предложений общих собраний трудовых коллективов

Приложение № 2
к приказу от 17.09.2024 № 537



и обучающихся структурных подразделений Университета (далее — Общее собрание). 
При этом нормы представительства в Ученом совете Университета от трудовых 
коллективов и обучающихся структурных подразделений Университета определяются 
Ученым советом Университета.

1.9. Общие собрания структурных подразделений Университета избирают 
делегатов на Конференцию и выдвигают кандидатов для избрания в члены Ученого 
совета Университета. Общие собрания структурных подразделений Университета 
считаются правомочными при условии присутствия на таких собраниях не менее 2/3 
списочного состава штатных преподавателей, сотрудников (занимающих должности 
по основному месту работы) и обучающихся (по очной форме обучения) 
соответствующего структурного подразделения Университета.

2. Организация Конференции по выборам членов Ученого совета Университета

2.1. Делегаты Конференции

2.1.1. Делегаты на Конференцию по выборам членов Ученого совета 
Университета избираются на Общих собраниях структурных подразделений 
Университета.

Делегатами Конференции могут быть любые штатные преподаватели, 
сотрудники, для которых работа в Университете является основным местом работы, 
обучающиеся (студенты) очной формы обучения, аспиранты и докторанты институтов 
и факультетов, избранные представителями структурного подразделения 
Университета на Конференцию на Общем собрании структурного подразделения 
Университета в установленном настоящим Положением порядке. Нормы 
представительства делегатов на Конференцию определяются решением Ученого 
совета Университета.

Члены Ученого совета Университета действующего состава в силу 
существующих полномочий входят в число делегатов Конференции. При этом 
представительство членов Ученого совета Университета должно составлять не более 
50 % от общего числа делегатов конференции работников и обучающихся 
Университета.

На Конференции должны быть представлены все категории работников, а также 
обучающиеся с учетом условия пункта 2.1.2 настоящего Положения.

2.1.2. При избрании делегатов на Конференцию не учитываются и в избрании в 
качестве делегатов на Конференцию не участвуют:

- члены Ученого совета Университета действующего состава;
- лица, работающие по совместительству;
- сотрудники, работающие со сроком трудового договора до 2-х месяцев;
- сезонные работники;
- обучающиеся по заочной форме обучения;
- лица из числа слушателей Университета.
2.1.3. Выдвижение кандидатур делегатов на Конференцию производится с 

учетом их согласия. Один делегат может представлять одно или несколько 
структурных подразделений Университета.

2.1.4. Голосование по избранию делегатов на Конференцию является открытым. 
Ответственными за организацию Общих собраний структурных подразделений 
Университета являются руководители соответствующих структурных подразделений. 
Делегат на Конференцию считается выдвинутым, если за него проголосовало большее 
число присутствующих на Общем собрании.

2.1.5. Протокол заседания Общего собрания структурного подразделения 
Университета должен отражать общее количество участвующих на собрании,



количество голосов, поданных за каждую кандидатуру делегата на Конференцию в 
поддержку, против и воздержавшихся (Приложение 1).

2.1.6. Протокол заседания Общего собрания структурного подразделения 
Университета представляется в Комиссию не позднее следующего дня после даты 
проведения Общего собрания структурного подразделения Университета.

2.2. Кандидаты в состав Ученого совета Университета

2.2.1. Кандидаты в состав Ученого совета Университета выдвигаются на Общих 
собраниях структурных подразделений Университета.

Список кандидатов в состав избираемой части Ученого совета Университета, 
выносимый на рассмотрение Конференции, должен включать все категории 
работников, а также обучающихся с учетом условия пункта 2.2.2 настоящего 
Положения.

2.2.2. При выдвижении кандидатов в состав Ученого совета Университета не 
учитываются и в выдвижении в качестве кандидатов в состав Ученого совета 
Университета не участвуют:

- лица, которые согласно п. 1.3 настоящего Положения входят в состав Ученого 
университета по должности, а также по решению Ученого совета Университета;

- лица, работающие по совместительству;
- сотрудники, работающие со сроком трудового договора до 2-х месяцев;
- сезонные работники;
- обучающиеся по заочной форме обучения;
- лица из числа слушателей Университета.
2.2.3. Выдвижение кандидатур в состав Ученого совета Университета 

производится с учетом их согласия. Один кандидат может представлять одно или 
несколько структурных подразделений Университета.

2.2.4. Голосование по выдвижению кандидатов в состав Ученого совета 
Университета является открытым. Ответственными за организацию Общих собраний 
структурных подразделений Университета являются руководители соответствующих 
структурных подразделений. Кандидат считается выдвинутым, если за него 
проголосовало большее число присутствующих на собрании.

2.2.5. Протокол заседания Общего собрания структурного подразделения
Университета должен отражать общее количество участвующих на собрании,
количество голосов, поданных за каждую кандидатуру в поддержку, против и 
воздержавшихся (Приложение 2).

2.2.6. Протокол заседания Общего собрания структурного подразделения
Университета представляется в Комиссию не позднее следующего дня после даты 
проведения Общего собрания структурного подразделения Университета.

3. Комиссия по организации выборов членов Ученого совета Университета

3.1. В целях обеспечения подготовки и проведения выборов членов Ученого 
совета Университета, а также контроля за соблюдением настоящего Положения 
решением Ученого совета Университета создается соответствующая Комиссия в 
количестве не менее семи человек, являющаяся организационно-контролирующим 
органом.

3.2. В состав Комиссии включаются ведущие научно-педагогические
сотрудники и представители других категорий работающих и обучающихся в 
Университете, а также представители профсоюза, юридической и кадровой служб.

3.3. Персональный состав Комиссии определяется Ученым советом 
Университета.



3.4. Комиссия на своем первом заседании избирает из своего состава 
председателя и секретаря. Председатель Комиссии распределяет обязанности между 
членами Комиссии и организует её работу.

3.5. Комиссия осуществляет свои полномочия с момента её избрания Ученым 
советом Университета и действует до утверждения нового состава Ученого совета 
Университета. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются 
открытыми.

3.6. Полномочия Комиссии:
- оповещает коллектив Университета о предстоящих выборах членов Ученого 

совета Университета и о конкретной дате проведения Конференции, в том числе путем 
размещения информации на интернет-сайте Университета;

- осуществляет контроль за работой по избранию делегатов на Конференцию, 
выдвижению кандидатов в состав Ученого совета Университета;

- формирует и передает на рассмотрение действующего Ученого совета 
Университета список кандидатов в новый состав Ученого совета Университета;

- организует подготовку бюллетеней для тайного голосования на Конференции.
- организует подготовку Конференции по выборам членов Ученого совета 

Университета и непосредственно ее проведение;
- осуществляет иные мероприятия, необходимые для проведения выборов 

членов Ученого совета Университета.
3.7. Комиссия принимает, регистрирует и хранит протоколы Общих собраний 

структурных подразделений Университета по избранию делегатов на Конференцию и 
выдвижению кандидатов в состав Ученого совета Университета. После проведения 
выборов Комиссия передает все документы Главному ученому секретарю Ученого 
совета Университета.

3.8. Для своевременного и качественного выполнения задач Комиссии в 
установленном порядке могут привлекаться к осуществлению данных задач 
структурные подразделения и работники Университета.

3.9. Члены Комиссии имеют право присутствовать на Общих собраниях 
структурных подразделений Университета по избранию делегатов на Конференцию и 
выдвижению кандидатов в состав Ученого совета Университета.

3.10. Для проведения тайного голосования Комиссия готовит единый 
бюллетень, в который вносятся все кандидатуры с указанием фамилии, имени, 
отчества кандидатов в алфавитном порядке (Приложение 3). Число избирательных 
бюллетеней должно равняться списочному числу делегатов Конференции.

3.11. На бюллетене должна быть проставлена подпись председателя Комиссии, 
заверенная печатью Университета.

4. Порядок проведения Конференции по выборам членов Ученого совета
Университета

4.1. Голосование по выборам членов Ученого совета Университета проводится 
тайным голосованием по единому списку кандидатов.

4.2. В работе Конференции принимают участие только избранные делегаты 
Конференции. Регистрацию делегатов организовывает Комиссия. Регистрация 
делегатов заканчивается к моменту начала работы Конференции. Не 
зарегистрированные к моменту начала работы Конференции делегаты в работе 
Конференции и в голосовании не участвуют. Бюллетени для голосования выдаются 
делегатам под роспись при регистрации.

4.3. Открывает Конференцию председатель Комиссии, который сообщает 
делегатам о количестве зарегистрировавшихся делегатов и предлагает выбрать 
председателя Конференции. Конференция считается правомочной, если в ее работе



принимает участие не менее 2/3 списочного состава избранных делегатов.
4.4. Все решения Конференции, за исключением решения о выборах членов 

Ученого совета Университета, принимаются открытым голосованием простым 
большинством присутствующих делегатов. Решение считается принятым, если за него 
проголосовало не менее 50 % плюс один голос от числа делегатов Конференции, 
принявших участие в голосовании.

4.5. Делегаты Конференции, баллотирующиеся в члены Ученого совета 
Университета, учитываются при определении кворума и участвуют в голосовании, но 
не могут быть включены в состав счетной комиссии.

4.6. Конференцию ведет председатель Конференции.
4.7. Конференция из своего состава избирает:
- председателя Конференции;
- президиум Конференции;
- секретаря Конференции;
- мандатную комиссию в составе трех человек;
- счетную комиссию в составе трех человек.
4.8. Секретарь Конференции ведет протокол Конференции и подписывает его 

вместе с председателем Конференции.
4.9. Председатель Конференции оглашает список кандидатов в члены Ученого 

совета Университета.
4.10. Члены мандатной комиссии из своего состава выбирают председателя и 

секретаря; проверяют полномочия делегатов Конференции; оформляют и 
подписывают протоколы мандатной комиссии, которые утверждаются делегатами 
Конференции открытым голосованием.

4.11. Члены счетной комиссии из своего состава избирают председателя и 
секретаря; проводят подсчет голосов по каждому обсуждаемому вопросу 
Конференции; оформляют и подписывают протоколы счетной комиссии, которые 
утверждаются делегатами Конференции открытым голосованием.

4.12. В случае если кандидат снял свою кандидатуру, решение об исключении 
этой кандидатуры из голосования принимается открытым голосованием 
большинством голосов присутствующих делегатов Конференции. Фамилия 
исключенного кандидата вычеркивается в бюллетене при подсчете голосов счетной 
комиссией.

4.13. Каждый делегат Конференции получает один бюллетень и голосует лично. 
Голосование за других лиц не допускается.

4.14. Для проведения голосования в месте проведения Конференции 
устанавливаются кабины для тайного голосования и урны для бюллетеней.

4.15. Напротив фамилии каждого кандидата в бюллетене располагается графа 
«Против». При голосовании несогласие с кандидатом выражается проставлением 
знака «V» в графе «Против» напротив фамилии соответствующего кандидата. 
Отсутствие знака «V» в графе «Против» напротив фамилии кандидата означает 
выражение согласия с кандидатурой.

4.16. Кандидат считается избранным в Ученый совет Университета, если при 
тайном голосовании за него проголосовало более 50 % от числа делегатов 
Конференции, принявших участие в голосовании.

4.17. Подсчет голосов делегатов Конференции начинается сразу после 
окончания голосования и проводится без перерыва до установления итогов 
голосования. Председатель счетной комиссии:

4.17.1. Перед началом подсчета голосов в присутствии членов счетной 
комиссии подсчитывает и погашает неиспользованные бюллетени.

4.17.2. Устанавливает число зарегистрированных делегатов Конференции и 
число выданных бюллетеней.



4.17.3. Вскрывает урну и обеспечивает членам счетной комиссии доступ к 
избирательным бюллетеням для подсчета голосов делегатов Конференции.

4.18. После подсчета голосов делегатов Конференции по выборам членов 
Ученого совета Университета счетная комиссия составляет протокол об итогах 
голосования, в котором указываются следующие данные:

- общее число списочного состава делегатов Конференции;
- число зарегистрированных делегатов Конференции;
- число выданных избирательных бюллетеней;
- число погашенных неиспользованных бюллетеней;
- число бюллетеней, оказавшихся в избирательных урнах;
- число действительных избирательных бюллетеней;
- число бюллетеней, признанных недействительными;
- число голосов, поданных за каждого кандидата, включенного в избирательный
бюллетень.
4.19. Протокол подписывается всеми членами счетной комиссии. При этом 

любой член счетной комиссии может письменно выразить свое особое мнение.
4.20. Протокол счетной комиссии по выборам членов Ученого совета 

Университета оглашается председателем счетной комиссии и утверждается 
делегатами Конференции.

4.21. Председатель счетной комиссии опечатывает все бюллетени в пакет, 
который подписывается всеми членами счетной комиссии и скрепляется печатью 
Университета.

4.22. На основании протокола счетной комиссии Конференция принимает 
решение об утверждении количественного и персонального состава избираемой части 
Ученого совета Университета.

5. Порядок вступления в свои полномочия членов Ученого совета Университета

5.1. Полномочия членов Ученого совета Университета возникают с даты 
избрания на Конференции на срок 5 лет.

5.2. Состав Ученого совета Университета объявляется приказом ректора не 
позднее следующего рабочего дня после Конференции.

5.3. Первое заседание Ученого совета Университета^ посвященное 
формированию его рабочих органов, созывает ректор Университета в месячный срок 
после принятия Конференцией решения об утверждении нового состава Ученого 
совета Университета.



Приложение № 1 к Положению 
о выборах членов Ученого совета 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный университет 
имени Г.Р. Державина»

ПРОТОКОЛ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА И ОБУЧАЮЩИХСЯ

(наименование структурного подразделения (каждого из подразделений, входящего в группу))

от «___»_________________20___года.

Состав___________________________ - _____ чел.
(наименование подразделения)

Присутствовало:_____человек (явочный лист прилагается).

Председателем собрания избран(а)__________________________________ .

Голосовали: ЗА ____чел., ПРОТИВ____ чел., ВОЗДЕРЖАЛОСЬ____ чел.

Секретарем собрания избран(а)_____________________________________ .

Голосовали: ЗА ____чел., ПРОТИВ____ чел., ВОЗДЕРЖАЛОСЬ____ чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об избрании делегата (делегатов) на Конференцию работников и обучающихся Университета по 
проведению выборов членов Ученого совета Тамбовского государственного университета имени 
Г.Р. Державина в соответствии с нормой представительства, установленной Ученым советом Университета, 
-  чел.

СЛУШАЛИ:
(Ф.И.О. выступившего (выступивших))

с предложением избрать делегатом (делегатами) на Конференцию:

№
п/п Ф.И.О.

Наименование должности (и структурного подразделения -  при 
собрании трудового коллектива и обучающихся группы структурных

подразделений)

1.

2 ...

РЕШИЛИ:

Избрать делегатом (делегатами) на Конференцию:

Наименование должности (и 
структурного подразделения 

при собрании трудового 
коллектива и обучающихся 

группы структурных 
подразделений)

Г олосовали

№
п/п Ф.И.О.

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛОСЬ

1 .

2 . . .

Председатель собрания: _________ _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь с о б р а н и я : _________ ______________
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 2 к Положению 
о выборах членов Ученого совета 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный университет 
имени Г.Р. Державина»

ПРОТОКОЛ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА И ОБУЧАЮЩИХСЯ

(наименование структурного подразделения (каждого из подразделений, входящего в группу))

от «___»_________________ 20___года.

Состав___________________________ - _____ чел.
(наименование подразделения)

Присутствовало:____человек (явочный лист прилагается).

Председателем собрания избран(а)__________________________________ .

Голосовали: ЗА____чел., ПРОТИВ____ чел., ВОЗДЕРЖАЛОСЬ___ _ чел.

Секретарем собрания избран(а)________ _____ _______________________ .

Г олосовали: ЗА____чел., ПРОТИВ____ чел., ВОЗДЕРЖАЛОСЬ  ____чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О выдвижении кандидата (кандидатов) в состав Ученого совета Тамбовского государственного 
университета имени Г.Р. Державина в соответствии с нормой представительства, установленной Ученым 
советом Университета, - _______чел.

СЛУШАЛИ:
(Ф.И.О. выступившего (выступивших))

с предложением рекомендовать следующую(ие) кандидатуру(ы) в состав Ученого совета Университета:

№
п/п Ф.И.О.

Наименование должности (и структурного подразделения -  при 
собрании трудового коллектива и обучающихся группы 

структурных подразделений)

1 .

2...

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в состав Ученого совета университета следующую(ие) кандидатуру(ы):

№
п/п Ф.И.О.

Наименование должности (и 
структурного подразделения -  

при собрании трудового 
коллектива и обучающихся 

группы структурных 
подразделений)

Голосовали

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛОСЬ

1 .

2 . . .

Председатель собрания: _________ __________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь собрания: _________ __________________
(ПОДПИСЬ) (Ф.И.О.)



Приложение № 3 к Положению 
о выборах членов Ученого совета 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный университет 
имени Г.Р. Державина»

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Бюллетень для тайного голосования по выборам членов Ученого совета университета на Конференции
работников и обучающихся

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
« __»_______________20___ года

Разъяснение о порядке заполнения бюллетеня
Если Вы согласны со всеми кандидатурами из списка, в урну надлежит бросить незаполненный бюллетень. 
Если Вы не согласны с одной или несколькими кандидатурами из списка, в графе «ПРОТИВ» следует 
поставить знак «V» напротив фамилии соответствующего кандидата (кандидатов).
Отсутствие знака «V» в графе «Против» напротив фамилии кандидата означает выражение согласия с 
кандидатурой.

№
п/п Ф.И.О. и должность кандидата в состав Ученого совета Университета Против

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

15...

Председатель комиссии 

по выборам членов Ученого совета 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина _________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 3
к приказу от 17.09.2024 № 537

Нормы представительства делегатов от структурных подразделений на Конференцию 
работников и обучающихся по выборам членов Ученого совета 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Наименование подразделения Квоты

1 Департамент по комплексной безопасности 2
2 Департамент по персоналу и цифровому развитию 2

3
Департамент по стратегическим коммуникациям

4
Департамент по стратегическому развитию

4 Департамент международных связей и миграционного учета 2
5 Департамент управления имуществом 2
6 Департамент довузовского образования 2

7 Управление сопровождения образовательной деятельности (Единый 
деканат) 1

8 Управление организации учебного процесса 2

9
Планово-финансовое управление

2Управление бухгалтерского учета и финансового контроля
Контрольно-ревизионный отдел

10
Управление организации научно-исследовательской деятельности 
студентов и подготовки научных кадров 1
Управление научно-технического сервиса

11

Департамент по молодежной политики и воспитательной деятельности

4

Управление по развитию молодежного предпринимательства
Управление профориентации и содействия трудоустройству 
выпускников
Социо-культурный центр

Фундаментальная библиотека

12
Ректорат

2
Отдел организации работы Ученых советов университета

13 Коммерческий департамент 2

14
Многопрофильный клинический центр "Доктор профи"

1
Учебный спортивно-оздоровительный центр

15 Институт новых технологий и искусственного интеллекта 5

16 Институт права и национальной безопасности 3

17

Институт медицины и здоровьесбережения: 
М едицинский ф акульт ет

Ф акультет  здоровьесбереж ения акт ивного долголет ия

9



18

Институт образования и общественных наук: 
Ф акульт ет  педагогики  

Ф акультет  ф илологии и лингвист ики  

Ф акультет  истории, полит ологии и ж урналист ики

9

19 Институт креативных индустрий, экономики и предпринимательства 4
20 Военный учебный центр 2
21 Факультет физической культуры и спорта 2

22 Институт дополнительного образования и профессиональной 
переподготовки 1

23

Научно-исследовательский институт естественных наук

4Научно-исследовательский институт государственно-правовых 
исследований
Сетевой научно-образовательный центр когнитивных исследований

Итого: 68

Всего на конференцию:
1 Ученый совет 58

2 по квоте 68

3 студенты 11

Всего: 137



Нормы представительства кандидатов от структурных подразделений
в состав Ученого совета

Приложение № 4
к приказу от 17.09.2024 № 537

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р.Державина»

Наименование подразделения Квоты

1 Ректор 1
2 Проректоры 6
3 Председатель профкома 1
4 Председатель совета обучающихся университета 1
5 Директора институтов и деканы факультетов 12
6 Начальник Военного учебного центра 1
7 Департамент по комплексной безопасности 1
8 Департамент по персоналу и цифровому развитию 2

9
Департамент по стратегическим коммуникациям

4
Департамент по стратегическому развитию

10 Департамент международных связей и миграционного учета 1
11 Департамент управления имуществом 1

12
Департамент довузовского образования

3Управление сопровождение образовательной деятельности (Единый деканат)
Управление организации учебного процесса

13
Планово-финансовое управление

2Управление бухгалтерского учета и финансового контроля
Контрольно-ревизионный отдел

14
Управление организации научно-исследовательской деятельности студентов 
и подготовки научных кадров 1
Управление научно-технического сервиса

15

Департамент по молодежной политики и воспитательной деятельности

2
Управление по развитию молодежного предпринимательства
Управление профориентации и содействия трудоустройству выпускников
Социо-культурный центр
Фундаментальная библиотека

16
Ректорат

1Отдел организации работы Ученых советов университета

17
Коммерческий департамент

оJМногопрофильный клинический центр "Доктор профи"
Учебный спортивно-оздоровительный центр

18
Военный учебный центр

2
Институт права и национальной безопасности

19 Институт новых технологий и искусственного интеллекта о3

20

Институт медицины и здоровьесбережения: 
М едицинский ф акульт ет
Ф акультет  здоровьесбереж ения акт ивного долголет ия 4

Факультет физической культуры и спорта



21

Институт образования и общественных наук: 
Ф акульт ет  педагогики  
Ф акультет  ф илологии и лингвист ики  
Ф акультет  истории, полит ологии и ж урналист ики

5

22
Институт креативных индустрий, экономики и предпринимательства

2Институт дополнительного образования и профессиональной 
переподготовки

23

Научно-исследовательский институт естественных наук

5Сетевой научно-образовательный центр когнитивных исследований
Научно-исследовательский институт Государственно-правовых 
исследований

Итого: 64

Состав ученого совета:
1 Члены ученого совета по должности (ректор, проректоры) 7

2

Члены ученого совета в соответствии с решением ученого совета (директора 
институтов, деканы факультетов, начальник военного учебного центра, 
председатель первичной профсоюзной организации работников 
университета, председатель совета обучающихся университета)

15

3 Члены ученого совета, избираемые Конференцией работников и 
обучающихся 42

Итого 64


